



❖ Ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας αποκαλύπτει τα σχέδιά του για την οικονομία

Κώστας Καραμανλής: Δεν θα χάσουμε πολύτιμο χρόνο

● Γιατί θα κρατήσω τον Παπαδήμο

● Τι θα αλλάξει στο Χρηματιστήριο

● Πώς θα προκύψει η νέα Επιτροπή κεφαλαιαγοράς

● Πλήρης ιδιωτικοποίηση για Εθνική, Εμπορική

● Τι θα γίνει με ΕΤΒΑ και Αγροτική

● Πώς και ποιοι θα κάνουν διαγωνισμούς του Δημοσίου

● Τι αλλαγές θα γίνουν στο Γ' ΚΠΣ

● Πώς θα καλυφθεί το κόστος των φοροαπαλλαγών

● Πώς θα ενισχυθεί το Real Estate

● 200 δισ. ένεση στο Ασφαλιστικό

● Ποιοι θα μένουν με τις αποκρατικοποιήσεις

ΕΜΠΡΟΣΘΟΒΑΡΕΣ θα είναι τα κυβερνητικά πρόγραμμα της Νέας Δημοκρατίας. Ο πρόεδρος της, Κώστας Καραμανλής, δεσμεύεται να μην χάσει καθόλου πολύτιμο χρόνο και να τρέξει τα πράγματα γρήγορα. Σέβεται την ανεξαρτησία της Τράπεζας της Ελλάδος γι' αυτό και θα παραμείνει ο κ. Παπαδήμος, ενώ αντίθετα στην Εθνική την Εμπορική και

Συνέντευξη στους
ΜΑΚΗ ΑΝΔΡΟΝΟΠΟΥΛΟ
ΑΧΙΛΛΕΑ ΤΖΟΑΝΝΟ

στις άλλες κρατικές τράπεζες οι διοικήσεις θα εκλεγούν απ' ευθείας από τις γενικές συνελεύσεις χωρίς τη μεσολάβηση του υπουργείου Οικονομικών. Την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς θα την εκλέξει ο ΣΜΕΧΑ και οι θεσμικοί επενδυτές, μαζί με τους μικροεπενδυτές. Με αυτά τα δεδομένα, η κυβέρνηση της Ν.Δ. υποσχεται να προχωρήσει σε πλήρη ιδιωτικοποίηση της Εθνικής, της Εμπορικής και της ΕΤΒΑ, ενώ θα εξυγιάνει και θα ενισχύσει κεφαλαιακά την Αγροτική. Εγγυάται παράλληλα καλύτερη λειτουργία των εμποτικών μηχανισμών του Χρηματιστηρίου, αλλά τονίζει πως «κανένα κόμμα δεν μπορεί να εγγυηθεί τη διαρκή άνοδο του δείκτη».

Σημαντικές αλλαγές προγραμματίζονται στον τρόπο διενέργειας των διαγωνισμών του δημοσίου, αλλά και στη δραστηκή διόρθωση του Γ' Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης που έχει μπλοκαρισθεί στις Βρυξέλλες, με παράλλη-

λη ενίσχυση του περιφερειακού σκέλους. Σε ό,τι αφορά τις φοροαπαλλαγές που έχει εξαγγείλει ο κ. Καραμανλής τονίζει πως το κόστος τους είναι 100 δισ. και εξηγεί την αναπτυξιακή τους διάσταση. Για παράδειγμα, θα απαλλάξει την αγορά του real estate από βάρη 500 δισ. δρχ.

Για το ασφαλιστικό, πέρα από την αποτελεσματικότερη οργάνωση και εκμετάλλευση της περιουσίας των Ταμείων, την πάταξη της εισφοροδιαφυγής που εκτιμά σε 400-500 δισ., ο κ. Καραμανλής βλέπει την ταχύτερη ένταξη των αλλοδαπών εργαζομένων ώστε να αυξηθούν τα έσοδα κατά 200 δισ. δρχ.

Ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας διατυπώνει, για πρώτη φορά, τη θέση ότι δεν πρόκειται να γίνουν απολύσεις, στο πλαίσιο των αποκρατικοποιήσεων και αναφερόμενος ειδικά στο χώρο των Λογικών Συγκοινωνιών των Αθηνών, υπογραμμίζει: «Είμαστε υποχρεωμένοι και αποφασισμένοι σε αυτό το μεταβατικό στάδιο να στηρίξουμε την απασχόληση διασφαλίζοντας τις θέσεις εργασίας ειδικά για όσους εργαζόμενους βρίσκονται σε ηλικίες που πλησιάζουν το όριο για τη συνταξιοδότησή τους».

Ο κ. Κώστας Καραμανλής επαναλαμβάνει τη διαφώνια του για την εξωτερική πολιτική της κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ, υπογραμμίζει ότι ο στόχος του είναι μια κυβέρνηση που θα συνδυάζει «την όρεξη για δουλειά και την ορμή των νέων ανθρώπων με την εμπειρία των καταξιωμένων ιστορικών στελεχών του κόμματός μας» και παραμένοντας πιστός στην αρχή του για πολιτισμένο προεκλογικό κλίμα, αναφέρει ότι θεωρεί τον κ.

Κ.Σημίτη «ευπρεπή άνθρωπο».

ΑΝΑΛΥΤΙΚΟΤΕΡΑ, η συνέντευξη του προέδρου της Ν.Δ. έχει ως εξής:

● Στο χώρο της οικονομίας, η προοπτική μιας κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας εγείρει δύο ερωτήματα: α) ποια πρόσωπα, με ποια χαρακτηριστικά και με ποιες διαδικασίες θα τοποθετηθούν στις μεγάλες Τράπεζες, στην Τράπεζα της Ελλάδος και στις ΔΕΚΟ (δεδομένου ότι οι μόνιμοι έχουν συμβάσεις), β) σε πόσο διάστημα η κυβέρνηση της Ν.Δ. θα είναι σε θέση να αρχίσει να κάνει δουλειές (διαγωνισμούς, κ.λπ.), διότι υπάρχει φόβος ότι θα παγώσουν τα πάντα 8-12 μήνες...

«Στις περισσότερες περιπτώσεις οι διοικήσεις των ΛΕΚΟ και των μεγάλων Τραπεζών έχουν οριστεί με απόφαση ή υπόδειξη της κυβέρνησης. Συνεπώς είναι απόλυτα λογικό η νέα κυβέρνηση να κάνει τις επιλογές που ταίριαζουν στη δική της φιλοσοφία. Αυτό δεν σημαίνει ότι δεν θα γίνει αξιολόγηση εκείνων των περιπτώσεων που οι διοικήσεις και οι επικεφαλής τους έχουν αποδείξει ήθος, διοικητικές ικανότητες και έχουν επιτελέσει το έργο τους».

Όσον αφορά τη διοίκηση της Τράπεζας της Ελλάδος, η Νέα Δημοκρατία σεβεται απόλυτα την ανεξαρτησία της και συνεπώς δεν τίθεται ζήτημα αντικατάστασης του σημερινού διοικητή. Αυτό και και τώρα έχουμε μια διαφορετική φιλοσοφία σε σχέση με το ΠΑΣΟΚ. Ολοκληρώσαμε ότι οι οργανισμούς, όπως είναι η Εθνική και η Εμπορική Τράπεζα, οι διοικήσεις δεν θα πρέπει να διορίζονται από το Δημόσιο, το οποίο στο κάτω-κάτω δεν έχει την πλειοψηφία των μετόχων τους, αλλά από την πραγματική βούληση των γενικών συνελεύσεων των μετόχων. Ο κάθε μέτοχος είτε είναι ασφαλιστικό ταμείο, είτε η Εκκλησία θα εκπροσωπείται από τη δική του διοίκηση και δεν θα προσυπογράφει τις επιθυμίες της εκάστοτε κυβέρνησης, μέσω εξουσιοδοτήσεων.

Μην ξεχνάτε όμως και κάτι άλλο... Στο πρόγραμμά μας πολλοί από τους φορείς αυτούς πρόκειται να ιδιωτικοποιηθούν (π.χ. Ε.Π.Ε., ΕΜΠΟΡΙΚΗ, Ο.Α., κ.λπ.). Συνεπώς η όποια διοίκηση θα έχει προσωρινό χαρακτήρα. Όσον αφορά τους διαγωνισμούς εν εξελίξει η Νέα Δημοκρατία θεωρεί ότι το κράτος έχει συνέχεια ανεξαρτήτως κυβερνήσεων. Θα εξαιρεθούν, βέβαια, περιπτώσεις που υπάρχουν ενδείξεις ότι δεν έχουν τηρηθεί οι νόμιμες διαδικασίες. Φυσικά δεν πρόκειται να παγώσουν τα πάντα τους πρώτους μήνες. Αντιθέτως, δεσμευόμαστε ότι το κυβερνητικό μας πρόγραμμα θα είναι εμπροσθοβαρές. Δεν πρόκειται να κάνουμε λάθη, που συνήθως κάνουν οι κυβερνήσεις τον πρώτο καιρό της θητείας τους που δέχονται απραξία ή ατομία με αποτέλεσμα να χάνεται πολύτιμος χρόνος και πολιτικό κεφάλαιο και τελικά να μην επιτυγχάνονται οι στόχοι που έχουν τεθεί».

Συνέχεια στη σελ. 4



Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς δεν θα διορίζεται

● Στο Χρηματιστήριο έχουν διαπιστωθεί σοβαρές θεσμικές και λειτουργικές ανεπάρκειες, στις οποίες εν πολλοίς οφείλεται η τρέχουσα κατάσταση της κεφαλαιαγοράς. Τι μέτρα θα πάρει για την εξυγίανση της αγοράς; Θα βγάλει εταιρείες από το ταμπλό;

Ενώ σε όλους τους τόπους διακηρύζει ότι κάθε κυβέρνηση δεν πρέπει να ασχολείται με τον κατεχρήνη θεσμό της ελεύθερης οικονομίας που είναι το Χρηματιστήριο. Ας μην ξεχνάμε ότι οι διαδοχικές παρεμβάσεις αρχικώς του κ. Καρατζά τον περασμένο Λύγουστο και στη συνέχεια των κ.κ. Γ. Παπανικολάου και Λ. Παπαδήμου στις αρχές Σεπτεμβρίου μάλλον προβλήματα δημιουργήσαν παρά συνέβαλαν στην εξέλιξη της παρείας του Χρηματιστηρίου.

Ας είμαστε ειλικρινείς. Κανένα κόμμα δεν μπορεί να εγυθθεί τη διαρκή άνοδο του Χρηματιστηρίου. Αυτό το οποίο μπορεί να εγγυηθεί μια σοβαρή κυβέρνηση είναι ότι οι μηχανισμοί διοίκησης και οι εποπτικοί μηχανισμοί του Χρηματιστηρίου θα εκτελούν την αποστολή τους κατά τρόπο δίκαιο και αντικειμενικό. Σήμερα το νομοθετικό πλαίσιο είναι στις περισσότερες περιπτώσεις ικανοποιητικό. Βελτιώσεις μπορούν να γίνουν, όμως σε γενικές γραμμές το πλαίσιο υπάρχει. Αυτό που δεν υπάρχει είναι η σωστή εφαρμογή του και έτσι φθάσαμε ακόμη και εταιρείες που δεν έχουν σοβαρή δραστηριότητα να κάνουν αυξήσεις κεφαλαίου ακόμη και 30 φορές περισσότερο από τον ετήσιο κύκλο των εργασιών τους.

Ετσι κάπως δημιουργήθηκαν οι υψηλές αποτιμήσεις με άμεσο επακόλουθο την πτώση των τιμών των μετοχών και απώλεια των χρημάτων των μικροεπενδυτών έως και 80% του επενδυμένου κεφαλαίου τους.

Η Νέα Δημοκρατία δεσμεύεται σαφώς ότι η επιτροπή κεφαλαιαγοράς δεν θα διορίζεται από την κυβέρνηση και τον υπουργό Εθνικής Οικονομίας αλλά θα υποδεικνύεται από τους ανθρώπους της αγοράς. Δηλαδή τους θεσμικούς επενδυτές, το ΣΜΕΧΑ και τους μικροεπενδυτές. Φυσικά και η κυβέρνηση δεν πρόκειται να βγάλει εταιρείες, από το ταμπλό. Δεν είναι δική της δουλειά αυτό. Αυτό που θα κάνει η νέα κυβέρνηση είναι να αναβαθμίσει την επιτροπή κεφαλαιαγοράς και το θεσμικό πλαίσιο της λειτουργίας της. Εκείνη θα είναι αποκλειστικά υπεύθυνη για τη λειτουργία του Χρηματιστηρίου, εμείς θα είμαστε εκεί για να ελέγχουμε αν κάνει σωστά τη δουλειά της.

Εξάθαρη πολιτική με το πρόγραμμά μας

● Από τη στιγμή που αναλάβετε την ηγεσία του κόμματος, επαγγελλθήκατε ένα Νέο Ξεκίνημα, που σήμερα είναι και ένα από τα προεκλογικά σας συνθήματα. Πιστεύετε ότι έως τώρα μπορείτε να κάνετε αυτό το Νέο Ξεκίνημα μέσα στο ίδιο σας το κόμμα; Συναντήσατε ή συναντάτε αντιρροήσεις και πόσο αυτές επηρεάζουν τις ενέργειές σας;

Η Νέα Δημοκρατία εκφράζει σήμερα το μεσαίο πολιτικό χώρο. Είναι η έκφραση του φιλελευθερισμού και της κοινωνικής αλληλεγγύης. Προχωρούμε ενώ μεν οι άλλοι σταματούν. Ξέρουμε καλά τι θέλουμε και τι μπορούμε να δώσουμε στη χώρα μας. Και αυτό ακριβώς προβάλλουμε με τον πολιτικό λόγο που αναπτύσσουμε, χωρίς υπερβολές και ακρότητες. Χωρίς να κάνουμε διακρίσεις. Οι προοδευτικές διαδικασίες και το Συνεδριό μας ανέδειξαν τη διαφορά ποιότητας, τη διαφορά προτεραιότητας, τη διαφορά αντιλήψεων και νοοτροπιών. Ακούσαμε εκπροσώπους των τοπικών κοινωνιών και εξειδικευμένους επιστήμονες απ' όλους τους χώρους. Προχωρήσαμε σε βελτιωτικές συμπληρώσεις και εξειδικεύσεις, ώστε ο κάθε πολίτης να έχει υπόψη του πιο χειροπιαστό αποτέλεσμα εγκυτά για τον ίδιο η πολιτική μας. Προχωρήσαμε παράλληλα σε κωδικοποίηση του συνόλου των προτάσεων μας και αναδείξαμε τους άξονες της πολιτικής, ώστε να προβάλλει ξεκάθαρα η προσοικτική που διαγράφεται με την εφαρμογή του προγράμματός μας. Αφηνώμε στο χέρι την αλαζονεία του κατεστημένου και την προσιτάθεια συντήρησης. Θεωρούμε αρνητική για τη λειτουργία του δημόσιου τομέα την παγίωση μιας νομεικλακούρας, τη διακίνηση ενός κομματοκρατημένου. Με αυτές τις αντιλήψεις πορευόμαστε όλα μαζί. Το νέο ξεκίνημα γίνεται κατευθυντήρια αρχή μας. Πιστεύω ότι ολόένα και περισσότεροι μας ακολουθούν.



Από την επίσκεψη του κ. Κ. Καραμανλή στη διοίκηση της Τράπεζας της Ελλάδος το Νοέμβριο του 1997. Ο αρχηγός της Ν.Δ. ξεχνάει στην Ν.Δ. ότι ούτως ή άλλως την ανεξαρτησία της κεντρικής τράπεζας και ως εκ τούτου δεν τίθεται ζήτημα αντικατάστασης του σημερινού διοικητή.

Άμεση λύση στα αδιέξοδα

Συνέχεια από τη σελ. 3

● Δίνετε έμφαση στη διαφάνεια των συναλλαγών κράτους - ιδιωτών και εξαγγέλλεται η συγκρότηση Ανεξάρτητης Διοικητικής Αρχής ελέγχου των συμβάσεων. Πόσο εξασφαλίζει κάτι τέτοιο το δημόσιο συμφέρον, αφού μέχρι τώρα ο θεσμός των Ανεξάρτητων Διοικητικών Αρχών δεν έπεισε την κοινή γνώμη; Άλλωστε, τι σκοτεινά σημεία στις συναλλαγές κράτους - ιδιωτών είναι αυτά που προηγούνται μιας σύμβασης. Η σύμβαση είναι πάντα νομότυπη. Πώς θα κάνετε δουλειές χωρίς την «διοπλοκή» που καταγγέλλετε;

«Υπάρχουν δύο διαφορετικά ζητήματα. Η ύπαρξη και η λειτουργία μιας ανεξάρτητης διοικητικής αρχής διασφαλίζει κατά το δυνατόν ότι σε όλα τα στάδια ενός διαγωνισμού τηρούνται σωστά οι διαδικασίες. Αυτό και και πέρα πράγματι, οι περισσότερες παρατυπίες ή και σκάνδαλα έχουν δρομολογηθεί στο πρώτο στάδιο της διεξαγωγής ενός διαγωνισμού, δηλαδή στη φάση του καθορισμού των προδιαγραφών του διαγωνισμού. Η λύση σε αυτές τις περιπτώσεις είναι, όπου αυτό είναι δυνατόν να χρησιμοποιείται η τεχνολογία και η εμπειρία μεγάλων οίκων και συμβούλων από το εξωτερικό, ώστε να αποφευχθούν σε μεγάλο βαθμό τα φαινόμενα που υπονοείτε».

● Θα επιδιώξετε αλλαγές στο Γ' Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης. Θα αλλάξετε τους μηχανισμούς υλοποίησης και ελέγχου;

«Σας υπενθυμίζω καταρχάς ότι αμέσως μετά τις εκλογές του 1993 η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ απέσυρε το Σχέδιο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΣΠΑ) που είχε καταθέσει η Νέα Δημοκρατία ως κυβέρνηση».

Η απόσυρση αυτή που έγινε για λόγους εντυπωσιασμού, αφού στο νέο ΣΠΑ δεν αλλάξαν τελικώς οι στρατηγικοί στόχοι που είχε θέσει η Νέα Δημοκρατία, είχε ως αποτέλεσμα να χαθούν έξι μήνες. Η αναβολή αυτή οδήγησε σε καθυστερήσεις προγραμματισμού,

υλοποίησης των έργων και εισροής κοινωνικών κονδυλίων, με χαρακτηριστικό παράδειγμα τη μη ολοκλήρωση των μεγάλων έργων, τα οποία υπό φυσολογικές συνθήκες θα έπρεπε να είχαν ολοκληρωθεί μέχρι το τέλος του 1999 υπό το καθεστώς του Β' ΚΠΣ.

Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας που θα προκύψει από τις εκλογές της 9ης Απριλίου, σε αντίθεση με το κακό προηγούμενο που σας ανέφερα, θα υποθέτει στο σοβαρό αυτό θέμα μια υπεύθυνη και επισκοδομητική στάση πολύ περισσότερο που χάθηκε ήδη πολύτιμος χρόνος. Σημειώνω ότι ενώ το ΣΠΑ κατατέθηκε από το ΠΑΣΟΚ στις 28 Σεπτεμβρίου 1999 και το Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης έπρεπε να εγκριθεί το αργότερο εντός πενταμήνου, έχουν σήμερα ήδη περάσει έξι μήνες χωρίς να έχει εγκριθεί. Είναι γνωστό ότι οι αδιαιρέσιμες της πρότασης που κατέθεσε η κυβέρνηση θα οδηγούσαν σε ανώρινη τη από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Όπως γνωρίζουν οι παρευρισκόμενοι της Ιεροσολύμης, η κυβέρνηση για να αποφύγει προεκλογικά αυτή τη διπλωματική ήττα προτίμησε να ζητήσει την αναβολή συζήτησής (και εγκρίσεως) του ΚΠΣ για μετά τις εκλογές, επικαλούμενη τη διεξαγωγή των εκλογών.

Είναι προφανές ότι η πρόταση, όπως έχει κατατεθεί δεν μπορεί να οδηγήσει σε έγκριση του ΚΠΣ αφού έχει σοβαρές ελλείψεις κυρίως σε ό, τι αφορά στους μηχανισμούς εφαρμογής, διαχείρισης και ελέγχου.

Με βάση τα προαναφερμένα, τα οποία, δυστυχώς, διαχειράθηκαν τη θέση της νέας κυβέρνησης, η Νέα Δημοκρατία ως κυβέρνηση θα δώσει άμεση προτεραιότητα στο θέμα και θα επιδιώξει μέσα από μια επισκοδομητική συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, να δώσει άμεση λύση στο αδιέξοδο των διαπραγματεύσεων. Η προσέγγιση της Ν.Δ. δεν είναι να καταθέσει νέο ΣΠΑ -όπως έκανε το 1993 το ΠΑΣΟΚ- αλλά να συμπληρώσει τα κενά του ΣΠΑ που έχει κατατεθεί, να διορθώσει τις αδυναμίες του και να δώσει μεγαλύτερη έμφαση σε ορισμένους τομείς τους οποί-

ους -συμφωνώ με το πρόγραμμά της- θεωρεί προτεραιότητα.

Συγκεκριμένα η Ν.Δ. θα ενισχύσει το Περιφερειακό Σκέλος του ΚΠΣ δίνοντας έμφαση στις νησιωτικές και ορεινές περιοχές, αλλά και στην ανάπτυξη της υπαίθρου. Εμβάλλεται η θαράκιση των ευαίσθητων περιοχών της χώρας - παραμεθωρίων μέσα από την οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη τους και τη διασύνδεσή τους με τα οικονομικά κέντρα της χώρας.

Ο υδροκεφαλαισμός του Αιγαίου πρέπει να αντιμετωπιστεί με την αποσυμφόρησή του, που μπορεί να επιτευχθεί μόνο μέσα από μια ισόρροπη ανάπτυξη της χώρας υπέρ της ελληνικής περιφέρειας. Ιδιαίτερη προσοχή και έμφαση θα δοθεί στο Κοινωνικό Ταμείο του οποίου η απορροφητικότητα στη χώρα και οι επιδόσεις υπήρξαν μάλλον φτωχές. Συγκεκριμένα θα ενισχυθούν οι δαπάνες για την παιδεία και θα αξιοποιηθούν τα κοινοτικά κονδύλια για την υλοποίηση του προγράμματος της Ν.Δ. στο νεο-ρολογικό αυτό τομέα, ενώ σε ό, τι αφορά στην επαγγελματική κατάρτιση θα συσχεθούν οι μηχανισμοί εφαρμογής και ελέγχου.

Ενδεικτικά επίσης σημειώνω ότι θα δοθεί έμφαση στη διαχείριση και αξιοποίηση των υδάτινων πόρων της χώρας, θέμα που απαιτούσε παντελώς από το ΣΠΑ, όπως έχει κατατεθεί. Το νερό αναδεικνύεται στο πολυτιμότερο αγαθό της νέας χυλιότητας και οφείλουμε να το διαφυλάξουμε ως κόρη οφθαλμού. Θα προχωρήσουμε επίσης στην πλήρη απελευθέρωση της αγοράς ενέργειας και θα δημιουργήσουμε τις προϋποθέσεις ώστε το φυσικό αέριο να μπει σε όλα σχεδόν τα νοικοκυριά, προσιδώντας σχετικές συμπληρωτικές παρεργίες. Κλείνοντας τη συντομή αυτή παρουσίαση στο σύνθετο αυτό θέμα, θέλω να τονίσω ότι πρόθεσή μας δεν είναι να γκρεμίσουμε, αλλά να χτίσουμε, να βελτιώσουμε, ώστε να μη χαθεί άλλος πολύτιμος χρόνος.

Ερχομαι τώρα στο δεύτερο ερώτημα αν «θα αλλάξει η κυβέρνηση της Ν.Δ.

τους μηχανισμούς υλοποίησης και ελέγχου του Γ' ΚΠΣ».

Εμείς θα εγγυηθούμε στον ελληνικό λαό, στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή και στους εταίρους μας ότι θα υλοποιήσουμε εγκαίρως και στο ακέραιο τις υποχρεώσεις που θα αναλάβουμε με το Γ' ΚΠΣ.

Συγκεκριμένα θα αξιοποιήσουμε -βελτιώσουμε- τους υπάρχοντες μηχανισμούς ή θα δημιουργήσουμε νέους με κριτήριο την αξιοπιστία, την αποτελεσματικότητα, τη διαφάνεια και κυρίως την ανεξαρτησία έναντι των κέντρων λίψης αποφάσεων, όποια κι αν είναι αυτά. Για το σκοπό αυτό θα συνθέσουμε την εμπειρία του ιδιωτικού τομέα και θα αναδείξουμε τα υγιή στοιχεία του δημοσίου. Θα εγγυηθούμε υγιείς σχέσεις με την ιδιωτική και δημοσίον τομέα υπό καθεστώς διαφάνειας και στο πλαίσιο αυτό θα προωθήσουμε τις συμβάσεις παραχώρησης που αποτελούν ισχυρό μοχλό υλοποίησης του Γ' ΚΠΣ με συμμετοχή της ιδιωτικής πρωτοβουλίας».

● Τα φορολογικά μέτρα που προτείνει (Πάτρα, Β' Προοδευτικός διάλογος) δείχνουν μονομερή κατεύθυνση υπέρ των πλουσίων. Μείωση ανώτατου συντελεστή από το 45 στο 40% πλην το 1% το χρόνο (μέχρι ποιο πλάφον), κατάργηση του φόρου ιδιοκατοίκησης έως 200 τ.μ. για κύρια κατοικία και 300 τ.μ. για δεύτερη (αυτό δεν είναι υπερβολή;) κατάργηση του ΦΜΑ Περιουσίας κ.λπ. Ποια είναι η λογική του φορολογικού σας πακέτου; Τι θα κάνετε με τους άλλους συντελεστές; Τι κόπας έχει το πακέτο και πώς θα καλυφθεί; Τι θα κάνετε για την παραοικονομία που φθάνει το 40% του ΑΕΠ και τη φοροδιαφυγή που συνεπάγεται. Γιατί δεν έχει ανακοινωθεί τίποτε σχετικό;

«Μέχρι σήμερα, όλες οι κυβερνήσεις είχαν προσαρμόσει τη φορολογική τους πολιτική με βάση την πολιτική διαταγή. Δηλαδή, τριτοαξίως τις δαπάνες και μετέπειτα λαμβάνονταν τριτοαξίως φορολογικά μέτρα. Κάπως έτσι και σγνι γα φθάσαμε να υπερφορολογούνται οι ακίνητα, να επιβάλλονται έκτακτες εισφορές και να αυξάνονται οι φορολογικοί συντελεστές (όπως έγινε με την αύξηση του φορολογικού συντελεστή επί των κερδών των μη εισηγμένων Α.Ε. το 1997) ή με την επιβολή διπλών αντικειμενικών κριτηρίων με τα οποία υπερφορολογήθηκαν επιβίρατα οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις και οι ελεύθεροι επαγγελματίες».

Προβούμε την κατάργηση του φορολογικού συντελεστή 45%, καθώς όπως προέκυψε από μελέτη ο υψηλός φορολογικός συντελεστής πλήττει κατά βάση το υγιές παραγωγικό ήμισυ της κοινωνίας (π.χ. στελέχη του ιδιωτικού τομέα) και αποτελεί αντικίνητρο για την αύξηση της προσφερόμενης εργασίας, αλλά και κίνητρο για τη φοροδιαφυγή».

Άλλωστε, κάτι τέτοιο έκαναν πρόορατα και σοσιαλδημοκρατικές κυβερνήσεις στην Ευρώπη, εν όψει του ανταγωνισμού που ήδη έχει ξεκινήσει στην ενιαία αγορά εργασίας των χωρών της Ευρώπης. Για τη φοροδιαφυγή η Ν.Δ. επιμένει ότι η περιστολή της αντιμειωψίζεται μόνο μέσα από την ολοκλήρωση του ΤΑΧΙΣ, το οποίο υλοποιείται, και την ενίσχυση του ηλεκτρονικού ελέγχου».

Στόχος μας είναι να προωθήσουμε ένα διαφανές και απρόσκοπτο σύστημα φορολογικού ελέγχου με τη μακροπρόθεσμη δυνατότητα παρέμβασης του ανθρώπινου παράγοντα. Το καθαρό δημοσιονομικό κόστος του φορολογικού μας προγράμματος δεν υπερβαίνει τα 100 δις.

δραχμές. Το υπόλοιπο κόστος καλύπτεται από την είσπραξη ενός μικρού μέρους των ληξιπρόθεσμων βεβαιωμένων χρεών που ληξιπρόθεσμοι στα συρτάκια των ΔΟΥ και την περαίωση των ανέλεγκτων φορολογικών υποθέσεων.

Ας μην ξεχνάμε και κάτι άλλο... Το φορολογικό μας πρόγραμμα είναι μέρος του ευρύτερου οικονομικού μας προγράμματος που προβλέπει ρυθμούς ανάπτυξης δύο έως τρεις μονάδες μεγαλύτερους από τους σημερινούς. Κάθε μία ποσοστιαία μονάδα πραγματικής αύξησης του ΑΕΠ ισοδυναμεί με αύξηση φορολογικών εσόδων κατά 100 δις. δραχμές χωρίς την επιβάρυνση νέων φόρων. Όσον αφορά την κατάρτιση του Φόρου Ακίνητης Περιουσίας, η δέσμευσή μας δεν έχει μόνο ιδεολογική χροιά. Το κόστος της αγοράς ακινήτων αυξάνεται από τις περίπου τριάντα επιβαρύνσεις. Η αγορά που επιβαρύνεται με 500 δις. ετήσιως στη χώρα μας λειτουργεί με έντονες στρεβλώσεις. Από τη μια πλευρά αυξάνει για την ανάπτυξη του real estate ως μοχλού οικονομικής ανάπτυξης και από την άλλη υπεροφορολογούσε το χώρο. Τέλος, θα ήθελα να σας πω ότι από μελέτη του ΚΕΠΕ για λογαριασμό της κυβέρνησης προέκυψε ότι στη χώρα μας έχουμε το πιο ακριβό φορολογικό σύστημα που, ενώ κοστίζει πολλά και ταλαιπωρεί τους φορολογούμενους, η απόδοσή του είναι δυσανάλογη.

Ο ΦΠΑ θα καταργηθεί γιατί έχει υψηλό κόστος συλλογής, χαμηλή απόδοση εσόδων (35-40 δις. δηρ.), επαναφορολογεί ήδη φορολογητέο αντικείμενο και δημιουργεί στρεβλώσεις στην αγορά, συμβάλλοντας παράλληλα στην αύξηση των ενοικίων και του πληθωρισμού.

• **Εχετε εκφράσει πολλές φορές, κ. πρόεδρε, την αντίθεσή σας με την εξωτερική πολιτική που ακολουθεί η κυβέρνηση του κ. Κ. Σημίτη. Ποια είναι τα σοβαρότερα λάθη που του καταλογίζετε και ποια θα ήταν η δική σας διαφορετική πολιτική σε βασικά θέματα, όπως είναι η Ευρώπη, οι ΗΠΑ, τα Βαλκάνια και φυσικά οι ελληνοτουρκικές σχέσεις;**

«Είναι γνωστές οι αντιθέσεις που έχουμε διατυπώσει κατά καιρούς στους χειρισμούς της κυβέρνησης σε ό,τι αφορά ζητήματα της εξωτερικής πολιτικής. Ίμια, δήλωση Μαρίτσης, εγκατάλειψη των S-300, παράδοση Ουζαλάν. Ουσιαστικές διαφωνίες διατυπώσαμε και σε ό,τι αφορά τους κυβερνητικούς χειρισμούς στο Ελσίνκι. Υπογραμμίζω, πρώτα από όλα, ότι η Νέα Δημοκρατία πολύ πριν από τη Σύνοδο του Ελσίνκι είχε καταστήσει απόλυτα σαφές ότι όχι μόνο δεν αντιτίθεται στον ευρωπαϊκό προσανατολισμό της Τουρκίας, αλλά αντιθέτως επιζητεί την υιοθέτηση μιας τέτοιας πολιτικής από την Αγκυρά. Προβάλαμε ποια συγκεκριμένα στοιχεία χρειαζόνταν για την έμπρακτη απόδειξη εκ μέρους της Τουρκίας, της απόφασής της να κινηθεί προς την Ευρωπαϊκή Ένωση. Ο ίδιος ο πρωθυπουργός, μιλώντας σε στελέχη του κόμματός του, τόνισε ότι θα προβαίνει «βέτο» αν δεν υπάξουν έμπρακτα



«Όσο αργά πηγαίνει το κράτος τόσο βιάζεται η νέα γενιά, δηλαδή ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας κ. Κώστας Καραμανλής μετά την είσοδό της στο Internet καφέ, στο Μπουναζί, όπου εντηνώνθηκε από μαθητές και σπουδαστές για τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν στην πρόσβαση τους στις νέες τεχνολογίες. Ο κ. Κώστας Καραμανλής είπε επίσης ότι «αυτός μες τα τέκτονα προχωράμε όταν ολόκληρο έθνος να σκι διασώζω. Μπώνουμε το ΦΠΑ γι' αυτό τα μηχανήματα από 18% στο 4%, και ενισχύουμε χρηματοδοτικά τους τεχνολογικά αθλητές τους, ώστε κάθε μαθητής, σπουδαστής και φοιτητής να αποκτήσει το δικό του ηλεκτρονικό υπολογιστή».

ανταλλάγματα από την Αγκυρά. Ανταλλάγματα, βέβαια, δεν υπήρξαν, αλλά δεν υπήρξε ούτε «βέτο». Η Ελλάδα θυσίασε μια μοναδική ευκαιρία και η κυβέρνηση μετέβαλε τη δικιά σε ιμνηστική. Το σοβαρότερο λάθος δεν είναι ότι είπε «να». Το σοβαρότερο είναι ότι η κυβέρνηση δεν είχε μια προσχεδιασμένη πολιτική που θα επέτρεπε αξιοποίηση του «να». Θυμίζω ότι στις εκλογές του '96 ο πρωθυπουργός υπερεμφανεύονταν για μια πολιτική απομυθώσεως της Τουρκίας. Κατέληξε στο αντίθετο. Και πάλι υπερεμφάνει είχε να δηλώσει. Η αντιφατικότητα αυτή, όπως και οι ερασιτεχνικοί χειρισμοί που υιοθέτησε σε κάθε δύσκολη στιγμή, αποκάλυψαν ότι η ηγετική ομάδα του ΠΑΣΟΚ δεν έχει συγκεκριμένη και συγκροτημένη στρατηγική. Τη στιγμή αυτή κανείς δεν ξέρει ποια πολιτική θα εφαρμόσει το ΠΑΣΟΚ αν παρέμεινε στην εξουσία. Τα φαινόμενα που παρακολουθούμε είναι εξωφρενικά. Η πολιτική του πρώην υπουργού Εξωτερικών καταγγέλλεται από τον νυν και η πολιτική του νυν, παρότι προέρχεται από τον ίδιο κυβερνήτη, χαρακτηρίζεται επικίνδυνη από τον πρώην. Η πραγματικότητα αυτή σημαίνει έλλειψη στρατηγικής. Σημαίνει ανευθυνότητα της ίδιας της κυβέρνησης στο σύνολό της. Εάν αλλάξει η πολιτική κάθε φορά που αλλάζει υπουργός, σημαίνει απλώς ότι δεν υπάρχει πολιτική. Οι δεν λειτουργεί υπουργείο Εξωτερικών.

Αποτέλεσμα της κατάστασης αυτής είναι να αφιονίζεται κάθε τόσο η κυβέρνηση από τις εξελίξεις και να αντιδρά αυτοσχεδιάζοντας την τελευταία στιγμή. Να διαιωνίζεται μια πρακτική που εμπλέκει συνεχώς τη χώρα σε δυσάρεστες καταστάσεις. Να παραμένουν ανεκμετάλλευτα τα τηλεοπτικά που θα μπορούσε να αποκομίσει η Ελλάδα.

Εμείς πιστεύουμε ότι όλοι οι Έλληνες ομογενούμε στις ίδιες αρχές και αξίες. Έχουμε τους ίδιους στόχους και σκοπούς. Έχουμε ένα όραμα για την Ελλάδα του 21ου αιώνα. Μα Ελλάδα ισχυρή στην Ευρώπη και πρωταγωνιστική στην ευρύτερη περιοχή. Μια Ελλάδα άσπρη ειρήνης και σταθερότητας, συνεπής και περήφανη. Αυτό το όραμα ενστερνίζεται η Νέα Δημοκρατία και σε αυτά δεσμευόμαστε να αναλύσουμε τις δυνατότητες μας ως κυβέρνηση. Κύριοι άξονες της στρατηγικής μας είναι: Αξόνας πρώτος, ένα νέο υπουργείο Εξωτερικών. Δηλαδή, μετατροπή του υπουργείου Εξωτερικών σε πραγματικό επιτελικό και όχι διεκπεραιωτικό μηχανισμό, καθώς και ο συντονισμός των κρατικών υπηρεσιών που εμπλέκονται με το εξωτερικό.

Αξόνας δεύτερος, ισχυροί στην Ευρώπη. Η Ευρωπαϊκή Ένωση είναι το σπίτι μας και το μέλλον μας. Δεν νοείται να έχουμε κοινό νόημα, κοινές πολιτικές σε τόσα σημαντικά και δευτερεύοντα ζητήματα, αλλά να μην απολαμβάνει ακόμα ο Έλληνας πολίτης το αίσθημα ασφάλειας έναντι εξωτερικών κινδύνων και απειλών. Για μας η πτυχή αυτή αποτελεί βασική προτεραιότητα και έτσι θα την αντιμετωπίσουμε. Αγωνιζόμαστε για μια Ευρώπη με κοινά και από κοινού προστατευόμενα σύνορα.

Αξόνας τρίτος της εξωτερικής πολιτικής μας, πρωταγωνιστές στα Βαλκάνια. Ανάπτυξη πρωτοβουλιών για τη διασφάλιση πολιτικής σταθερότητας στη Νοτιοανατολική Ευρώπη. Σύναψη συνολικών διμερών συμφωνιών εφ' όλης της ύλης με κάθε χώρα της Νοτιοανατολικής Ευρώπης. Εξορθολογίσεις της σημερινής παντοειδήσας μηχανισμών περιφερειακής συνεργασίας. Ανάδειξη του ρόλου της Θεσσαλονίκης. Ενίσχυση των ελληνικών επιχειρήσεων, ώστε να αναδειχθούν σε αμο-

μηχανή ανάπτυξης των Βαλκανίων. Αξόνας τέταρτος της εξωτερικής πολιτικής μας, Ασφάλεια στα σύνορά μας. Ως χώρα ευρωπαϊκή και ειρηνόφιλη, η Ελλάδα στοχεύει στη συνεργασία με όλους τους γείτονές της. Όλοι οι Έλληνες συμφωνούμε σε αυτά. Θέλουμε να ζούμε ειρηνικά, να συνεργαζόμαστε αρμονικά, να έχουμε σχέσεις φιλίας με όλους τους λαούς. Θέλουμε να πρωταγωνιστούμε στην εμπέδωση της σταθερότητας και της ασφάλειας στην περιοχή μας.

Υποχρεώμαστε, όμως, να είμαστε πραγματικοί. Η ιστορική εμπειρία και η αδιαμφισβήτητη πραγματικότητα δεν μπορεί να αγνοούνται. Η αφαίρεση πραγματικότητας οδηγεί σε επικίνδυνη λάθη, τα οποία πληρώνονται ακριβά. Είμαστε η μόνη ευρωπαϊκή χώρα που αντιμετωπίζει εξωτερική απειλή. Η κατοχή της μισής Κύπρου από τη γειτονική Τουρκία είναι γεγονός που διαωνίζεται είκοσι έξη χρόνια. Η διεκδίκηση κυριαρχικών δικαιωμάτων μας είναι υπαρκτή στρατηγική σε βάρος μας. Είμαστε, λοιπόν, υποχρεωμένοι να πορευτούμε με σύνεση, προνοητικότητα και πανεθνική συμπίεση. Σταθεροί στις βασικές αρχές μας, ευέλικτοι στην τακτική μας. Πάντοτε με γνώμονά μας την ειρήνη, αλλά και την υπεράσπιση των δικαίων μας».

• **Ποτέ δεν κρύψατε την προτίμησή σας ή αν θέλετε την εκτίμησή σας προς τους νέους ανθρώπους. Πόσο αυτό θα επηρεάσει τη σύνθεση της συριακής κυβέρνησής σας, αν κερδίσετε τις εκλογές;**

«Με τη φράση «νέοι άνθρωποι στην πολιτική» - και το έχω πει πολλές φορές - εννοώ κυρίως δύο πράγματα. Πρώτον, νέους στην ηλικία ανθρώπων, άφρατους και δημιουργικούς. Και δεύτερον «νέο αίμα» στην πολιτική, ανθρώπους καταξιωμένους στις τοπικές κοινωνίες, με εξειδίκευση σε κρίσιμους τομείς της ανθρώπινης δραστηριότητας. Όπως, ήδη, θα έχετε διαπισώσει, τα ψηφοδέλτιά μας φιλοξενούν σε ποσοστό 50% νέους ανθρώπους. Στόχος μας είναι να συνδυάσουμε την όρεξη για δουλειά και την ορμή των νέων ανθρώπων με την εμπειρία των καταξιωμένων ιστορικών στελεχών του κόμματός μας. Αυτή την αρχή, αυτή την αρμονική αύξηση προτίθενται να ακολουθήσουν και κατά την επόμενη περίοδο, μετά τις 9 Απριλίου, όταν η Νέα Δημοκρατία θα είναι κυβέρνηση».

• **Εχετε σκεφθεί ποτέ το ενδεχόμενο λάθους στις διαγραφές των κ.κ. Σουφλιά, Κόκκαλη, κ.λπ.;**

«Δεν έχω να προσθέσω τίποτε αυτή την ώρα».

• **Και μια τελευταία ερώτηση, κ. πρόεδρε. Εντοπίζετε κάποιο λάθος στην έως σήμερα ηγετική πολιτική σας σταδιοδρομία και ποιο πιστεύετε ότι είναι το μεγαλύτερο μνηστέριμα του πολιτικού σας αντιπάλου κ. Κ. Σημίτη;**

«Δεν διεκδικώ το αλάθητο. Δεν είμαι δογματικός. Και, βέβαια, δεν θέλω να ασκήσω καμία προσωπική κριτική στον κ. Σημίτη, τον οποίο θεωρώ ειλικρινή άνθρωπο».

Αξιοποίηση της περιουσίας όλων των Οργανισμών

• Στο ασφαλιστικό σε ποια λογική θα κινηθεί η πολιτική της Νέας Δημοκρατίας; Προτίθεστε να αυξήσετε ασφαλιστικές εισφορές και όρια ηλικίας;

Ασφαλές όχι, γιατί δεν χρειάζονται τέτοια μέτρα. Με τους ασφαλιστικούς νόμους της περιόδου 1990-1991 έγινε διαμόρφωση τόσο των εισφορών, όσο και των ορίων ηλικίας στα επίπεδα εκείνα τα οποία - σύμφωνα με τις αναλογιστικές μελέτες που έγιναν - ήταν απαραίτητα για να διασφαλιστεί η σταθερότητα και προοπτική του κοινωνικού συστήματος, τουλάχιστον μέχρι το 2010.

Για την αύξηση των εσόδων της Κοινωνικής Ασφάλισης μονοδικοί τρόποι είναι:

• Η ταχυρρυθμη ανάπτυξη της ελληνικής οικονομίας, η δημιουργία νέων θέσεων εργασίας και η μείωση του υψηλού ποσοστού των ανέργων.

• Ο περιορισμός της μεγάλης εισφοροδιαφυγής, η οποία ανέρχεται στο 25 - 30% του συνόλου των ασφαλιστικών εισφορών. Υπολογίζεται ότι μόνο για το ΙΚΑ το ύψος της εισφοροδιαφυγής ανέρχεται σε 400 - 500 δις ετησίως το χρόνο.

• Η ταχύτερη διπλή ένταξη των αλλοδαπών στην Κοινωνική Ασφάλιση, μπορεί επίσης να επηρεάσει θετικά το ασφαλιστικό μας σύστημα. Υπολογίζεται ότι η ένταξη των εργαζόμενων αλλοδαπών στην Κοινωνική Ασφάλιση θα αυξήσει τα έσοδα της τουλάχιστον κατά 200 δις ετησίως το χρόνο.

• Η σταδιακή επέκταση της συμμετοχής του κράτους στην τριμερή χρηματοδότηση και για τους ηλικιωμένους ασφαλισμένους, στο πλαίσιο των οικονομικών δυνατοτήτων του κρατικού προϋπολογισμού, ύστερα από αναλογιστικές μελέτες και διάλογο με εμπλεκόμενους φορείς. Και αυτό είναι ένα από τα πιο δύσκολα και τεράστια ζητήματα στο χώρο της κοινωνικής ασφάλισης.

• Θα επιδιωχθεί παράλληλα, η ορθολογική λειτουργία του Λογιστηρίου Αλληλεγγύης Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης (ΛΑΦΚΑ) - που θεσμοθετήθηκε το 1992 - ώστε να στηρίξει με ασφαλιστικά και όχι με πολιτικά κριτήρια τους φορείς κοινωνικής ασφάλισης, που έχουν ανάγκη.

• Η πληρέστερη αξιοποίηση της κινητής και ακίνητης περιουσίας όλων των Οργανισμών.

• Οι πρόνοιες από την ακίνητη περιουσία είναι πολύ χαμηλές (περίπου 25 ετησίως τα τελευταία πέντε χρόνια) και επιπλέον παρουσιάζουν πτωτικές τάσεις. Κυρία αίτια της χαμηλής αυτής απόδοσης είναι οι αδυναμίες στη διοίκηση των ασφαλιστικών οργανισμών».

Διασφάλιση των θέσεων εργασίας

• **Εχετε πολλές φορές εκφράσει την πρόθεσή σας για αποκρατικοποιήσεις. Με τους εργαζόμενους όμως στις υπό αποκρατικοποίηση εταιρείες τι θα γίνει; Υπάρχει περίπτωση επανόληψης των μαζικών απεργιών που παρατηρήθηκαν όταν η κυβέρνηση του κ. Κ. Μητσοβίδη αποκρατικοποίησε τις Αστικές Συγκοινωνίες της πρωτεύουσας, με συνέπεια χιλιάδες εργαζόμενοι να βρεθούν στο δρόμο;**

Εχει αποδειχθεί σε παγκόσμιο επίπεδο ότι οι αποκρατικοποιήσεις οδηγούν σε αύξηση παρά σε μείωση θέσεων εργασίας. Οι εταιρείες αναπτύσσονται με έντονους ρυθμούς, οι εργαζόμενοι νιώθουν ασφαλέστεροι και οι περισσότεροι από αυτούς σταδιακά βελτώνουν το βιοτικό τους επίπεδο. Αντίθετα η διαίτησις της σημερινής κατάστασης που επιχειρήσεις και οργανισμοί παραμένουν υπό κρατικό έλεγχο που συνήθως συνδέεται από αναποτελεσματικό μνηστέριμα, παράγει ελλείμματα και τελικά εξαιτίας αυτών των λόγων θέτει σε αμφισβήτηση αυτό που υποτίθεται ότι επιτηρείται, δηλαδή τις σημερινές θέσεις εργασίας. Δείτε τι έγινε με την ανάπτυξη της κινητής τηλεφωνίας που δημιουργήσε σε πρώτο, αλλά και σε δευτερογενές επίπεδο, χιλιάδες νέες θέσεις εργασίας προσφερόμενες ένα σοβαρό επαγγελματικό ορίζοντα για την νέα γενιά στελεχών και εργαζομένων.

Σε κάθε περίπτωση όμως είμαστε υποχρεωμένοι να αποφασισμένοι σε αυτό το μεταβατικό στάδιο να στηρίζουμε την απασχόληση διασφαλίζοντας τις θέσεις εργασίας ειδικά για όσους εργαζόμενους βρίσκονται σε ηλικίες που πλησιάζουν το όριο για τη συνταξιοδότησή τους».

Η ΑΤΕ υπό κρατικό έλεγχο

• **Εχετε τοποθετηθεί υπέρ της πλήρους ιδιωτικοποίησης της Εθνικής. Τι θα κάνατε; Τι θα γίνει με την Εμπορική, με το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο, το Ταμείο Παρακαταθηκών, την ΕΤΒΑ, την ΑΤΕ; Στην Εθνική πώς θα τοποθετηθεί η διοίκηση; Βλέπετε συγχωνεύσεις και πο;**

Για την Εθνική η θέση μας είναι δεδομένη. Αν στο παρελθόν η λειτουργία της ως κρατική τράπεζα επιβαλλόταν σε κάποιο βαθμό, σήμερα μετά την υιοθέτηση του ευρύνει κανένας λόγος να διατηρείται η κατάσταση αυτή. Ούτε ως ασπίδα για το νόμιμο λειτουργεί, ούτε ιδιαίτερο ρόλο στην ενίσχυση της κυβερνητικής οικονομικής πολιτικής μπορεί να έχει. Όσον αφορά για τα άλλα ιδρύματα για τα οποία με ρωτήσατε, εξετάζουμε όλα τα ενδεχόμενα (π.χ. ιδιωτικοποίηση

της ΕΤΒΑ με στρατηγικό επενδυτή αλλά και πιθανές συγχωνεύσεις. Όταν συγχωνεύονται μεγάθρια όπως η Dresdner και η Deutsche Bank δεν καταβαίνω γιατί να έχουμε τέτοια ταμεία εμείς για ιδρύματα όπως το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο και το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων. Όσον αφορά την ΑΤΕ λόγω της ιδιομορφίας της θα παραμείνει υπό κρατικό έλεγχο ως η τράπεζα του Έλληνα αγρότη ωστόσο θα ενισχυθεί κεφαλαικά με την είσοδο στο Χρηματιστήριο και θα ληφθούν μέτρα για τον εκσυγχρονισμό της και την καλύτερη διαχείριση των κεφαλαίων της. Στόχος μας είναι να μετατραπεί σε μια σύγχρονη - μεγάλη τράπεζα που θα προσφέρει όλα τα σύγχρονα προϊόντα και υπηρεσίες παραμένοντας πάντοτε η τράπεζα που βρίσκεται δίπλα στον Έλληνα αγρότη».